clia dī uxore xp̄i valde dilecta fm̄ ap̄lm̄ et augustini. Tercio at̄ mō tota religio xp̄i ana siue ecclia dī sp̄sa xp̄i dilecta. Et hoc dupliciter. Primo inq̄ntū xp̄s eam sibi in baptismo desposauit. Et ip̄a sibi integram et incōcussam fidē p̄misit. Sc̄do inq̄ntū xp̄s eā ditauit et varietate ornamentor̄ sp̄ualius decorauit. Vñ de primo dicit ap̄lus sc̄da ad cori. xi. Desposi enim vos vni viro virginē castā exhibere xp̄o. De sc̄do aut̄ dī psalō. xliiij. Assitit regia a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Itē psalō. lxxij. Rex virtutū dilecti dilecti et speciei dom⁹ ei⁹ diuidere spolia et c. Itēz ysay. lxj. Gaudens gaudebo in dño. et exultabit aīa mea in dō meo. q̄ induit me vestimētis salutis. Et indumēto iusticie circumdedit me. q̄i sponsas decorauit me corona. et q̄i sp̄sas ornatā monilib⁹ suis. Ex oib⁹ sup̄dictis p̄z qualr̄ ecclia inter cetera sortitur ista tria noīa. q̄ dī corp⁹ xp̄i inq̄ntū ē p̄stituta et pulchra et b̄ne disposita varietate mēbro-rū officialiū. sc̄do put̄ p̄cessit ex latē xp̄i et x⁹ p̄tinue ex ea regenerat p̄lez: dī uxore xp̄i. sed dī sp̄sa inq̄ntū x⁹ ip̄as summe diligit et eā magnis ornamentis decorauit et ditauit. Omnia ergo sup̄dicta p̄uidēs salōn in sp̄u maxie contēplando psalmū xliiij. et lxxij. et ceteros psalōs dō p̄ris sui cōfecit hoc canticū quintū et cetera seq̄ntia in quib⁹ dotat et q̄mēdat eccliam sponsam suam in pulchritudie et optia dispositione mēbro-rū et in pulchritudie et varietate ornatus. et p̄fusiōe odoramentor̄. Itēz ē aduertēdū. q̄ xp̄s sicut successive ornauit et decorauit ecclias sp̄sas suā s̄z diuersos stat⁹ et gradus. ita p̄ter successive q̄mēdat eam in residuo hui⁹ libri fm̄ diuersos status et gradus. Itē in h̄ quinto cātico cōmēdat eam p̄ statu ap̄lor̄ et

De quinto cantico.

discipulorum ante passionem suam. In octavo autem cantico comedat eam pro statu apostolorum et omnium fidelium immediate post resurrectionem. In nono autem comedat eam pro statu pugne martirum et religiosorum et doctorum. In ultimo autem cantico comedat eam pro statu prosperitatis et pacis post conversiones constantini. Item rursus est advertendum. quod Christus bis ornavit ecclesias suas. Primo in principio sue officii: quando elegit singillatim omnes apostolos et discipulos et misit eos ad predicandum. Secundo immediate ante passionem quando instituit sacramentum eucharistie et dedit apostolis potestatem perficiendi illud sacramentum. Et ideo duo facit salomon in hoc cantico. Nam primo introducit Christum decorantem ecclesiam suam in principio sue officii. Secundo introducit eundem Christum ornantem eandem ecclesiam suam immediate ante passionem suam. ibi. *Vadit ad montes.* Quantum ad primum est advertendum. quod Christus non solum ornavit ecclesias suas: sed etiam primo formavit eam et parturivit. et produxit eam de latere suo. et regeneravit per baptismum. et disposuit et distinxit eam in varietate membrorum. quando in principio elegit apostolos et discipulos et baptizavit eos. Et tunc ornavit eam et decoravit quando tradidit potestatem discipulis. Et misit eos ad baptizandum. ut patet per mattheum. x. Et lucam. ix. et x. Tunc enim Christus dedit ecclesie sue in apostolis et discipulis oculos. et capillos. et dentes. et labia et collum. et verba et cetera membra. Hoc ergo providens salomon memorat in hac parte octo membra sponsae Christi. Et introducit Christum comedantem ecclesiam sponsam suam in optima dispositione istorum octo membrorum que sunt ista. scilicet. oculi. capilli. dentes. labia. eloquium. gressus. collum. verba. per que quidem membra intelligit octo statum sive officia ecclesie. Unum per oculos intelligit apostolos et prelatos ecclesie. quibus Christus revelavit secreta sua. per quos

quidem apostolos ecclesia videt misteria sacre scripture tanquam per oculos. et per capillos intelligit populos. Nam sicut capilli descendunt et procedunt et dependent a capite et multiplicantur in magnum numerum: ita populi fideles descendunt et dependent a Christo capite ecclesie. et multiplicantur in magnum numerum per regenerationem baptismalem. Item per dentes intelligit eosdem apostolos et prelatos et doctores et predicatores ecclesie. per quos ecclesia masticat et rumiat et digerit intelligentiam sacre scripture tanquam cibos spirituales ipsius anime. Item per labia intelligit primo eosdem apostolos et doctores qui predicaverunt et predicant populis doctrinam evangelicam. Et ex omni intelligit populos fideles qui confitentur fidei articulos et veritatem evangelicam. Et per eloquium dulce intelligit ipsam veritatem evangelicam quam apostoli predicaverunt. et per ipsam ecclesia catholica confitetur. Item etiam per eloquium dulce intelliguntur officia ecclesiastica et orationes fidelium que fiunt in ecclesia. Item per genas intelliguntur viri religiosi et virgines et continentes in quibus consistit honestas ecclesie. Item per collum intelliguntur prelati ecclesie qui positi sunt in turri ecclesie tanquam super turrim domus ad specularandum: ne veniant inimici ecclesie ad invadendum eam. de quibus dicitur esaias. iij. et xxxiij. *Fili hominis: speculatore dedi te domui israel.* Item per duo verba ecclesie similia duobus gemellis capree: intelliguntur duo testamenta: quorum lacte et doctrina nutriuntur fideles. Et etiam per unum verbum intelligit fides articulos sive doctrina sacre scripture. Et per aliud intelligit gratiam sacramentorum. quibus duobus verbis tota christiana religio fruitur et crescit et nutritur in hac peregrinatione. Sub tali ergo dispositione membrorum decoravit et formavit Christus ecclesiam sponsam suam. Item per istum Christum dedit oculos colubinos sponsae suae: quando dixit apostolis. *Estote prudentes sicut*

De quinto cantico.

serpentes / et simplices sicut columbe
mathei. x. *Itē ipse dedit sibi copiam capil-
lorum quoniam dixit ibidem. Messis quidem multa
operari autem pauci. Et iobā. iiii. quoniam dixit
Videte regiones: quia albe sunt ad messes
Itē tunc dedit christus dentes ecclesie ad rumi-
nandum et suggerendum quoniam dixit. Veniet
spiritus veritatis et docebit vos omnem veritatem.
et suggeret vobis omnia que dixi vobis. ioh. xiiii.
Itē quoniam aperuit eis sensum ut intelli-
gerent scripturas. luce. xxiiii. Itē tunc de-
dit eis labia coccinea ad loquendum eloqui-
um dulce quoniam dixit eis. Dum steteritis an-
te reges et principes nolite cogitare quoniam aut
quid loquamini / dabit eis vobis in illa hora quod
loquamini. mat. x. Itē tunc dedit christus ec-
clesie genas rubeas ad probandum bona ex-
empla honestatis populo. quoniam dixit apostolus.
vos estis sal terre: quod si sal evanuerit: in quo
saliet. Et vos estis lux mundi probando suple-
re exemplum vite et doctrine. Itē tunc christus de-
dit ecclesie collum et turrim fortitudinis ad
tolerandos et repellendos incursum inimi-
corum quoniam dixit. Ecce ego mitto vos sicut
agnos in medio luporum. Nolite timere
eos qui occidunt corpus etc. Itē tunc christus
dedit ecclesie duo vbera ad lactandos fide-
les quoniam dixit petro. Pascue oves meas
etc. iobā. xxi. Et sic per quam christus dispo-
suit et decoravit sponsam ecclesiam varieta-
te membrorum secundum exigentiam suam. et quam red-
dit ipsam pulchram et sufficientem nec de-
ficietem in necessariis. Et de hac pulchri-
tudine et sufficientia et optima dispositione
promittat eam christus in hoc quinto cantico dicens
Quod pulchra es amica mea sponsa in di-
spositione membrorum suple. Et quod pulchra
es in apparatu et ornatu vestimentorum et odo-
ramentorum suple. Et notanter dicit. bis. quod
pulchra es. scilicet ut unum referat ad dispositi-
onem membrorum: et alterum ad ornatum vestime-*

torum et odoramentorum. ut patebit. Et ideo
quo ad primum subdit. oculi tui colubarum. id est.
perspicaces et penetrantes mysteria sacre
scripte sicut oculi colubarum. quasi dicat. quod
apostoli et prelati et doctores per quos vides tam
quam per oculos sunt perspicaces et penetrativi
sicut oculi colubarum. quia quecumque audi-
vi a patre meo nota feci eis. Et ista scia quam
dedi eis non est inflata et superba et leonina:
sed humilis et colubina. et non dedi apostolis
et doctoribus meis oculos leonum superborum
sed oculos simplicium columbarum. Sed quia
ista simplicitas et humilitas latebat in me-
te et scientia apostolorum. quia scia eorum erat non infla-
ta: sed cum interiori humilitate et bona inten-
tione et caritate: ideo subdit. Absque eo quod
intrinsecus latet quasi dicat. Oculi tui intel-
lectuales sunt subtiles et perspicaces sicut
columbe: non cum tumore superbie: sed cum hu-
militate et caritate in conscientia latente.
Et ideo nolui eligere ad apostolatum philosophos
et imperatores: sed simplices et piscatores.
ut non per philosophos lucrarem piscatores
sed per piscatores lucrarem philosophos et
imperatores. Et infirma et abiecta et humi-
lia huius mundi elegi. ut fortia et superba
queque confunderentur et vicerent. Deinde cum dicit
Lapilli tui etc. comparat capillos. id est. po-
pulos ecclesie sponse christi gregibus caprarum
que generantur et multiplicantur in monte ga-
laath. Ad cuius intellectum est notandum sicut
dictum est in expositione cantici moysi et legitur
numeri. xxxij. quod in monte galaath et in to-
ta terra basan que adiacet iuxta montem galaath
generantur et multiplicantur magis greges
caprarum quam alibi: sicut accidit quod una regio aut
terra est magis apta ad generationem quorundam
animalium quam alia. Ita illa regio est apta et vber-
rime pascuis per animalibus alendis et genera-
ndis: ideo petierunt eam filii ruben in sortem
tamquam maiores. ut per numeri. xxxij. iudeo-

49
De quinto cantico.

sponsus cōparat capillos. i. pplos ecclie sponse sue gregib⁹ caprū q̄ ascenderūt de monte galaath. Unde ē aduertēdū q̄ in hebreo ponit vnū verbū qd̄ significat calesieri in generatione. vbi dī. Capilli tui sicut greges caprū que calesūt de mōte galaath. q̄i dicat q̄ populi tui sunt multiplicati ī magnū numerū p̄ totū orbem terrarū p̄ regenerationē baptismalē sicut greges caprarū p̄ calores coy⁹ carnalis multiplicātur ī mōte galaath. et idē sensus est. Nā populus xpianus ascēdit et multiplicat⁹ est ī magnū numerū p̄ baptismū. sicut capre ascēderūt et creuerunt ī magnū numerū in mōte galaath p̄ generationē carnales. Deinde cū dicit. Dētes tui sicut greges tōsay. cōparat dētes huius sponse qui sunt apli et p̄dicatores et euangeliste et doctores gregib⁹ ouium eiusdē regiōis. Unde ē aduertendū q̄ qz illa regio ē calida: greges ouiu balneant et lauant in aquis illi⁹ planiciei basan. et dū oues sunt lote ascēdūt ad mōte galaath et ceteros montes circūadiacētes. et sic fiūt albissime et p̄gues. et sic tā oues q̄ capre sunt valde generatiue. et sic multiplicāt p̄lem et generationē in magnū numerū. intātū q̄ nulla ē sine ple. ymo dicit q̄ pariūt geminos fetus vltra consuetudinē ouiu et caprarū aliarū regionū Et iō in duobus p̄parat dētes ecclie gregib⁹ caprarū et ouiu illius regiōis. P̄rio in albedie et mūdicia. Scdo ī fecūditate et vbertate prolis. dicit ergo. Dētes tui qui sunt apli et euangeliste et doctores et p̄dicatores sunt albissimi et mūdi sicut greges tōsay. i. ouiu. que ascenderūt de lauachro et balneo inestate in illa regione. et sunt fecūde in gñone intātū q̄ oēs sunt fecūde duob⁹ gemellis. qz quelz earum parit duos gemellos. et nulla ē ste-